
Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Anos de la Carrera de Psicología
20 Arios de la Facultad de Psicología

EXP-UNC:0009902/2018

VISTO:

La propuesta presentada por la Mgtr. Graciela Beatriz Sánchez, en la cual
solicita autorización para realizar el Curso de Extensión: "Talleres de
Capacitación: Trayectorias educativas tempranas - Niños y Niñas en Nivel
Inicial", para el Ciclo lectivo 2018; y

CONSIDERANDO:

Que la actividad exíensionista ha sido desarrollada ya en año 2016,
constituyendo esta actividad, precedente académico.

Que la presente propuesta presenta modificaciones respecto de la anterior
que enriquecen sus contenidos y las prácticas de aquellos a los que se halla
dedicada.

Que el objetivo de la presente propuesta tiende a fortalecer los sentidos,
las prácticas y procedimientos que implican los procesos de cuidado e inclusión.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según la RHCD 142/15.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en la sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo
aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización del Curso de Extensión: "Talleres de
Capacitación: Trayectorias educativas tempranas - Niños y Niñas en Nivel
Inicial", a desarrollarse en el ciclo lectivo 2018, según ANEXO que integra la
presente Resolución, con 3 (tres) fs.

ARTÍCULO 2°: Disponer que la Mgtr. Alejandra Bertolez, DNI 20621424 se
desempeñe como Responsable Académica, la Mgter. Graciela Sánchez, DNI
12764321 como Responsable Administrativa; como docentes del Curso: a la
Mgtr. Alejandra Bertolez, a Lie. Florencia Lucía Blejman, a Lie. Carolina
Erramouspe; a la Mgtr. Graciela Sánchez, a la Lie. Lizet Alina Gutiérrez
Mercedes; y como Colaboradoras a la Lie. Carolina Soledad Rubiolo Barbero, y
la Srta. María Lucrecia de las Mercedes Monasterolo.

ARTÍCULO 3°: Autorizar al AEF de la Facultad de Psicología el cobro en
concepto de aranceles.

snio Murillo
el Honorable Consejo Directivo

< -̂£aeu-l-taír de Psicología



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba
"5fll Q 60 Años de la Carrera de Psicología
.̂U IO 20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC:0009902/2018

ARTICULO 4°: Autorizar a la Mgtr. Alejandra Bertolez a realizar el cobro en
concepto de honorarios, una vez deducidos los montos regulados por la UNC y
la Facultad de Psicología.

ARTÍCULO 5°: Solicitar a los responsables de este curso que eleven a la
Secretaria de Extensión y Sub-Secretaría de Vinculación con la Comunidad un
informe cualitativo de las mismas, el listado de asistentes ordenado
alfabéticamente con Nombre, Apellido y Número de DNI, encuestas evaluativas,
planillas de asistencias y evaluaciones individuales de los aprobados, dentro de
los cinco días hábiles de finalizada la actividad para la confección de los
certificados correspondientes.

ARTÍCULO 6°: La presente autorización no constituirá antecedente académico
alguno si no fuera acompañada de la certificación correspondiente.

ARTÍCULO 7°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA,
A LOS DOS DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIECIOCHO

RESOLUCIÓN N°

ic. PaStá Antonio Murlllo
Secretario del Honorable Consejo Directivo

Facultad de Psicología

-NA
PSICOLOGÍA



Universidad
Nacional
de Córdoba

nJÜQn. Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba
Trt1 O fiO Años de la Carrera de Psicología
ZU IO 20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC:0009902/2018

ANEXO RHCD

DATOS ORGANIZATIVOS
39

1) Título de la Actividad: 'TALLERES DE CAPACITACIÓN: Trayectorias
Educativas Tempranas - Niños y niñas en Nivel Inicial"

2) Destinatarios: Psicólogos, estudiantes de psicología, docentes de
educación inicial, psicopedagogos, psicomotricistas, fonoaudiólogos, otros
profesionales del área de la educación, salud o acción social.

3) Lugar de dictado: Facultad de Psicología, aula con capacidad para 50-100
asistentes.

4) Cupo: 50-100 personas.

5) Aranceles:
•Aranceles por curso completo: $ 1500.
• Modalidad de pago: $ 1500 Curso completo o 3 cuotas de $ 500.
(Disponibilidad de becas y descuentos regulados en la RD 888/04)

6) Carga horaria (con especificación en horas reloj):
Curso completo: 30 hs
Horas presencíales: 17
•1 Horas no presencial: 12
•2 Horas por encuentro: 2,1/2 más evaluación.

7) Certificación:
•"Asistente". Exclusivamente para jomadas y/ o talleres breves.
•"Asistente con evaluación aprobada" - Trabajo Integrador de
Intervención en Nivel Inicial y elaboración de un taller para padres.

6) Inscripción y cobro de aranceles: Facultad.

7) Aparatos: Cañón Láser.

10) Cobro de honorarios (con factura o recibo): Mgtr. Alejandra Marta
Bertolez.

Antonio Murillo
otario del Honorable Consejo Directivo

Facultad de Psicología



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC:0009902/2018

ANEXO RHCD

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

RESPONSABLE ACADÉMICO:
NOMBRE Y APELLIDO: Mgtr. Alejandra Marta Bertolez
DNI: 20621424
CORREO ELECTRÓNICO: amb_yac@hotmail.com
TAREAS: Organización, dictado y evaluación del curso.
CARGA HORARIA: 50 hs

RESPONSABLE ADMINISTRATIVO:
NOMBRE Y APELLIDO: Mgtr Graciela Sánchez
DNI: 12746321
CORREO ELECTRÓNICO: graciela 2626@hotmail.com
TAREAS: Supervisión de asistencias. Consultas Intermódulos
CARGA HORARIA: 50 hs

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO
NOMBRE Y APELLIDO: Alejandra Marta Bertolez
DNI: 20621424 TE:
CORREO ELECTRÓNICO: amb_vac@hotmail.com
TEMAS: Familia y contexto de desarrollo. Escenarios cotidianos
Transición entre la familia y la escuela. Relación entre familia y Escuela
Prácticas Inclusivas Contextos de Aprendizaje e Inclusión
CARGA HORARIA: 10 hs

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO
NOMBRE Y APELLIDO: Florencia Lucía Blejman
DNI: : 35607087
CORREO ELECTRÓNICO: florencia.blejman@gmail.com
TEMAS: Juego y Dibujo en niños de edad pre-escolar Lenguaje y comunicación

CARGA HORARIA: 10 hs

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO
NOMBRE Y APELLIDO: Carolina Erramouspe
DNI: 24473878 TE:
CORREO ELECTRÓNICO: erramouspecaro@gmail.com
TEMAS: Juego y Dibujo en niños de edad pre-escolar
Lenguaje y comunicación
CARGA HORARIA:

Pablo Antonio Murillo
irectivo

acultad de Psicología



Universidad
Nacional
de Córdoba

Reforma
1918-2018

2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

FACULTAD DE
PSICOLOGÍA
Universidad Nacional de Córdoba

60 Años de la Carrera de Psicología
20 Años de la Facultad de Psicología

EXP-UNC:0009902/2018

ANEXO RHCD í 35

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO
NOMBRE Y APELLIDO: Graciela Sánchez
DNI: 12746321
CORREO ELECTRÓNICO: graciela_2626@hotmail.com
TEMAS: La calidad del cuidado. Maltrato Infantil. Intervenciones en Prevención.
Abordaje Interdisciplinario del Maltrato Infantil. Abuso Infantil.
C ARGAHORARIA: lOhs

DOCENTE INTEGRANTE DEL EQUIPO
NOMBRE Y APELLIDO: Lizet Alina Gutiérrez Mercedes
DNI: 18850021
CORREO ELECTRÓNICO: lizetgutierrez@yahoo.com.ar
TEMAS: La calidad del cuidado. Maltrato Infantil. Intervenciones en Prevención.
Abordaje Interdisciplinario del Maltrato Infantil. Abuso Infantil.
CARGA HORARIA: 10 hs

COLABORADOR
NOMBRE Y APELLIDO: Carolina Soledad Rubiolo Barbero
DNI 33695777
CORREO ELECTRÓNICO: caro_rubiolobarbero@hotmail.com
TAREAS: Coordinador de grupo áulico - tutor aula Virtual
CARGA HORARIA: 10 hs

COLABORADOR
NOMBRE Y APELLIDO: María Lucrecia de las Mercedes Monesterolo
DNI 25888131
CORREO ELECTRÓNICO: lucremon@hotmau.com
TAREAS: Coordinador de grupo áulico - tutor aula Virtual CARGA HORARIA: 10 hs

Lie. Pablo Antonio Murillo
Secretario del HonorabLe.Consejo Directivo

["de Psicología


